АДМИНИСТРАЦИЯ КАМЫШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «21» декабря  2017 г.      № 199
О внесении изменений в муниципальную
программу «Повышение эффективности

работы с молодежью, организация отдыха

и оздоровления детей, молодежи, развитие

физической культуры и спорта в Камышинском
сельсовете Курского района Курской области

на 2015-2019годы»
        В  соответствии  с  Федеральным  Законом  от  4  декабря  2007г.  № 329-ФЗ  «О  физической  культуре  и  спорту  в  Российской  Федерации»,  Законом  Курской  области  от  27  ноября  2009г. №104-ЗКО  «О  физической  культуре  и  спорте»  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,  Уставом  муниципального  образования  «Камышинский сельсовет»   Администрация Камышинского сельсовета Курского района Курской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Внести изменения в  муниципальную программу  «Муниципальная программа «Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта в Камышинском сельсовете Курского района Курской области на 2015-2019 годы»  (далее  Программа):

-паспорт и приложение к муниципальной программе изложить в новой редакции.
2. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава  Камышинского сельсовета
Курского района

           А.В. Бритвин
УТВЕРЖДЕНА

                                                                    Постановлением Администрации Камышинского сельсовета
                                                                        Курского района  Курской  области

    от 10.06.2015 г.  № 63/1
в редакции «21» декабря 2017г.

ПАСПОРТ

муниципальной    программы «Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта в Камышинском сельсовете Курского района Курской области на
2015-2019годы»
	Наименование  Программы
	- муниципальная  программа  «Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта в Камышинском сельсовете Курского района Курской области на 2015-2019годы»   (далее - Программа)

	Основание  для  разработки Программы
	-   Федеральный  закон  от  4  декабря  2007 г. № 329-ФЗ  «О  физической  культуре  и  спорте  в Российской Федерации»,  Закон  Курской

 области  от  27  ноября   2010 г.  № 104 - ЗКО  «О  физической  культуре  и  спорте»

	Муниципальный   заказчик Программы
	 -Администрация Камышинского сельсовета   Курского     района

	Основной  разработчик Программы
	-Администрация Камышинского сельсовета  Курского     района

	Подпрограммы программы
	- «Реализация муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта в Камышинском сельсовете Курского района Курской области на 2015-2019годы»

	Основные цели    Программы
	-    создание  условий  для  укрепления  здоровья  путем развития  инфраструктуры  спорта,  популяризации   массового  и  профессионального  спорта,   приобщения  различных  слоёв  общества  к регулярным  занятиям  физической  культурой  и

 спортом

	Основные задачи и прогнозируемые индикаторы Программы
	-  повышение  интереса  населения  к  занятиям

физической  культурой  и  спортом; создание

условий  физкультурно-спортивной  и

оздоровительной  работы  с  различными

категориями  и  группами  населения;  укрепление материально-технической  базы  физической культуры  и  спорта  ;  развитие

 детско – юношеского  и  массового  спорта;

проведение  физкультурно – спортивных

мероприятий; материальная поддержка

спортсменов

	Сроки  реализации  Программы
	-     2015- 2019 годы

	Основное  мероприятие Программы
	-  Физическое воспитание, вовлечение населения в занятия физической культурой и массовым спортом, обеспечение организации и проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий

	Исполнители  Программы
	- Администрация Камышинского сельсовета Курского  района  Курской области

	Объёмы  и  источники финансирования  Программы
	- общий  объём  финансирования  мероприятий Программы  в  2015 – 2019 г.г.  составляет 20 222  тыс. рублей,   в  том  числе  средства   бюджета  Камышинского сельсовета Курского района Курской  области  20 222 тыс. рублей

2015- 1 150 рублей

2016- 4 872 рублей

2017- 12 200 рублей

2018- 1 000 рублей

2019- 1 000 рублей

	Система  организации контроля  за  исполнением
Программы
	  -контроль  за  реализацией  Программы осуществляется  Администрацией   Камышинского сельсовета Курского  района Курской области

	Ожидаемые  конечные результаты   реализации

Программы  и  показатели социально- экономической эффективности

	- в  результате  реализации  Программы   в  2015-2019 году предполагается:

увеличить  долю  граждан  Камышинского сельсовета,

систематически  занимающихся  физической

культурой  и  спортом;

обеспечить  нормальное  функционирование

объектов  физкультурно – спортивной

инфраструктуры;

обеспечить  ежегодный  прирост  количества  детей,

занимающихся  в  ДЮСШ  и  спортивных  клубах; обеспечить  успешное  выступление  спортсменов Камышинского сельсовета

  Курского  района  на  районных областных, всероссийских  соревнованиях, развитие  профессионального   массового  спорта

1. Характеристика  проблемы

      Современная  наука  доказала, что  здоровье  человека  на  10-15 процентов  зависит  от  деятельности  учреждений  здравоохранения, на  15-20 процентов – от генетических  факторов , 20 – 25 процентов – от состояния  окружающей  среды  и  50 – 55 процентов – от  условий  и  образа  жизни  людей, неотъемлемой  составной  частью  которого  является  физическая  культура  и  спорт. Основное  назначение  физической  культуры  и  спорта – укрепление  здоровья  человека, повышение  физических  и  функциональных  возможностей  его  организма, обеспечение  здорового  отдыха , повышение  трудового  потенциала.
     На  данном  этапе  развития  общества  резко  снизилась  двигательная  активность  людей  и  возросли  психологические  и  информационные  нагрузки.      Обеспеченность  спортивным  инвентарём  и  оборудованием  составляет  в  среднем  около 38 %  от  необходимого  для  проведения  качественного  учебного  и  тренировочного  процессов,  и  проведения  соревнований  физкультурно- оздоровительных  мероприятий.

    В  сельсовете  постепенно  снижается  число  учащихся, отнесённых  по  состоянию  здоровья  к  специальной  медицинской  группе.
    Большие  трудности  испытывают  сегодня  физкультурно – оздоровительные  и  спортивные  объединения  в  работе  по  развитию  физической  культуры  и  спорта  среди  различных  слоёв  населения  . Не  удовлетворяются  возросшие  потребности  населения  в  занятиях  физической  культурой  и  спортом  по  месту  жительства , медленно  растёт  в  муниципальных  образованиях  сеть  спортивных  клубов.

    Негативные  демографические  процессы  (высокий  уровень  смертности, старение  населения),  слабая  физическая  подготовка  подрастающего  поколения  и  населения  в  целом  требуют  коренных  преобразований  во  всех  компонентах  физкультурно – массового  движения  и  спорта , повышения  доступности  и  качества  занятий , услуг  в  сфере  физической  культуры  и  спорта , укрепления  материально – технического  и  кадрового  обеспечения , достаточного  финансирования.  Достижение  поставленных  задач  возможно  в  рамках  реализации    программы.
    Реализация  Программы  будет  способствовать  решению  этих  проблем  в  Камышинском сельсовете, охватывая  весь  жизненный  цикл  человека.  Она  также  предусматривает  информационно – пропагандистскую  работу  по  формированию  привлекательного  имиджа  спорта  и  здорового  образа  жизни
2. Основная  цель,  задачи  и  сроки  реализации  программы
       Целью  Программы  является  создание  условий  для  укрепления  здоровья  населения  путём  развития  инфраструктуры  спорта,  популяризации  массового  и  профессионального  спорта,  приобщения  различных  слоёв  общества  к  регулярным  занятиям  физической  культурой  и спортом.

       Для  достижения  указанной  цели  должны  быть  решены  следующие  задачи:

       проведение  на  территории сельсовета  единой  государственной  политики  в  сфере  физкультурно – массовой  и  спортивной  работы;

       повышение  интереса  различных  категорий  граждан  к  занятиям  физической  культурой  и  спортом;

       организация  пропаганды   физической  культуры  и  спорта,  включающей  в  себя  распространение  социальной  рекламы,  продвижение  ценностей  физической   культуры

и  здорового  образа  жизни,  широкое  освещение  соревнований  и  открытия  спортивных  объектов,  информационную  поддержку  Программы  в средствах  массовой  информации;
       текущий  и  капитальный  ремонт  спортивных  объектов  на  основе   долевого  финансирования  за  счет  средств  местного   бюджета;

       проведение  физкультурно–спортивных  мероприятий.
              Программа  будет  реализовываться  в  2015 – 2019годах.

3. Перечень  программных  мероприятий.
Мероприятия  Программы  предусматривают  систему  мер  по  следующим  направлениям:

  1)  формирование  потребности  населения  в  занятиях  физической  культурой  и  спортом,  нормативно – правовое,  методическое,  информационно – пропагандистское  обеспечение;

  3) чествование  спортсменов- подарки;

  4)  развитие  материально – технической  базы  физической  культуры  и  спорта;

  5)  проведение  физкультурных  мероприятий  и  спортивных  мероприятий.

Перечень  мероприятий  приведён  в  приложении  к  настоящей  Программе.

4. Обоснование  ресурсного  обеспечения  Программы.
       Программа  отражает  комплексный  подход  в  планировании  и  реализации  мероприятий  в  сфере  физической  культуры  и  спорта.

общий  объём  финансирования  мероприятий Программы  в  2015 – 2019 г.г.  составляет 20 222  тыс. рублей,   в  том  числе  средства   бюджета  Камышинского сельсовета Курского района Курской  области  20 222 тыс. рублей

2015- 1 150 рублей

2016- 4 872 рублей

2017- 12 200 рублей

2018- 1 000 рублей

2019- 1 000 рублей

       Администрация Камышинского сельсовета  Курского  района Курской  области  с  учётом  выделяемых  на  реализацию  Программы  средств  ежегодно  уточняет  целевые  показатели  и  затраты  по  программным  мероприятиям,  обеспечивает  подготовку,    предложений  по  финансированию  мероприятий  Программы  в  очередном  финансовом  году.
5.  Механизм  реализации  Программы

      Механизм  реализации  Программы  предусматривает  формирование,  ежегодно,  рабочих  документов  (планов,  смет  на  исполнение  программных  мероприятий),  в  установленном  порядке.

     Администрация Камышинского сельсовета  Курского  района Курской  области  представляет    в  установленные  сроки  справочную  и  аналитическую  информацию  о  реализации  Программы  и  до  1 февраля  каждого  года  отчет  о  ходе  реализации   Программы  за  отчетный  период.

6.  Оценка  эффективности  реализации  Программы

      Важнейшим  результатом  реализации  Программы  станет  отношение  граждан  к  своему  здоровью,  рост  числа  граждан,  регулярно  занимающихся  физической  культурой  и  спортом,  что  приведёт  к  увеличению  расходов  на  физическую  культуру  и  спорт,  как  за  счет  роста  расходов  бюджета  района,  так  и  за  счет  увеличения  расходов  граждан  на  физическую  культуру  и  спорт (приобретение  спортивной  одежды  и  инвентаря).
      Совокупность  программных  мероприятий  при  её  полной  реализации  позволит  существенным  образом  повысить  интерес  детей,  подростков,  молодёжи  и  взрослых  к  занятиям  физической  культурой  и  спортом,  увеличить  ежегодно  число  занимающихся  физической  культурой  и  спортом  на  3 – 5 процентов.  Увеличение  количества  занимающихся  позволит  снизить расход средств,  затрачиваемых  сегодня  на  лечение  заболеваний и содержание  преступников.

     Социально  ориентированная  физкультурно – спортивная  работа  среди  учащихся  и  юных  спортсменов,  направленная  на  профилактику   асоциального  поведения,  позволит  предотвратить  процесс  вовлечения  в  преступную  деятельность  молодёжи.
    Разработка  и  применение  физкультурно – оздоровительных  технологий  в  программных  мероприятиях  позволит  повысить  эффективность  процесса  физической  реабилитации  и  социальной  адаптации  инвалидов.

    Реализация  Программы  позволит  достичь  следующих  результатов:

    усовершенствовать  материально – техническую  базу  для  занятия  физической  культурой  и  спортом;

    привлечь  внебюджетные  средства  в  систему  физической  культуры  и  спорта;

    увеличить  число  граждан,  систематически  занимающихся  физической  культурой  и  спортом;

    создать  оптимальные  условия  для  достижения  спортсменами  сельсовета  высоких  спортивных  результатов  на  соревнованиях  всех  уровней.

    Социальный  и  экономический  эффекты  от  реализации  Программы  значительно  превзойдут  прямые  затраты  на  проведение  мероприятий  настоящей  Программы.

7.  Контроль  за  ходом  реализации  Программы

   Координацию  и  контроль  работ  по  реализации  Программы  осуществляет  муниципальный  заказчик – Администрация Камышинского сельсовета  Курского  района  Курской  области.  В  ходе  реализации  Программы    Администрация Камышинского сельсовета    вносит  в  установленном  порядке  предложения  по  уточнению  мероприятий,  целевому  и  эффективному  использованию  финансовых  средств.
Приложение № 1

                                                                                        к  муниципальной программе

                                                                                «Повышение эффективности

 работы с молодежью, организация отдыха

 и оздоровления детей, молодежи, развитие

 физической культуры и спорта в Камышинском
 сельсовете Курского района Курской области

на 2015-2019 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий,  подлежащих финансированию  за счет средств местного
бюджета  Камышинского сельсовета Курского района Курской области в рамках муниципальной программы  «Повышение эффективности  работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие  физической культуры и спорта в Камышинском  сельсовете Курского района Курской области  на 2015-2019 годы»
	Наименование

цели,  задачи,  мероприятия

	Сроки  выполнения

мероприятия
	Исполнители
	Направления  расходов  (капвложений  НИОКР  и  прочие  расход)
	Источники  финансирования
	Объем  финансирования
	Документ  (дата,№), подтверждающий  выделение  средств  на  финансирование  мероприятий  программы
	Ожидаемый  результат  (в  натуральном  выражении  -  целевые  значения)

	Всего
	в  том  числе : (тыс.руб.)

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	Подпрограмма: «Реализация муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта в Камышинском сельсовете Курского района Курской области на 2015-2019годы»

	1. Создание условий, обеспечивающих повышение мотивации жителей Камышинского сельсовета Курского района Курской области к регулярным занятием физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни в том числе:

1.1.Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	2015 - 2019

2015 - 2019
	Администрация Камышинского сельсовета

Администрация Камышинского сельсовета

	Всего  в  т.ч.  бюджет  Камышинского сельсоветаКурского  района  Курской  области

	Местный бюджет

	   20,22

	   1,15

	4,87
	12,2
	1,0
	1,0
	Привлечение  дополнительного  количества  жителей Камышинского сельсовета

 Курского

района Курской области к  занятиям  физической  культурой  и  спортом
	Всего  в  т.ч.  бюджет  Камышинского сельсовета Курского  района  Курской  области

Таблица  № 1
Оценка эффективности реализации  муниципальной  программы
за  ________  год

№  п/п

	Наименование  индикаторов

и  показателей  целей  и  задач  программы
	Ед.

Измерения %
	Значение   индикаторов и показателей программы

	утверждено  в  муниципальной  программе
	достигнуто
	Отклонение  от  утвержденного   значения  (+, -, %)
	причины  не достижения  запланированных  значений

	1
1.1
1.2
1.3

1.4

1.5

	 Цель  программы

создание  условий  для  укрепления  здоровья  населения   путем  развития  инфраструктуры  спорта,  популяризации  массового  спорта,  приобщения  различных  слоев  общества  к  регулярным  занятиям  физической  культурой  и  спортом
 Задачи  программы

  проведение  на  территории
Камышинского сельсовета

единой  государственной  политики  в  сфере  физкультурно – массовой  и  спортивной  работы
 повышение  интереса  различных  категорий  граждан  к  занятиям  физической  культурой  и  спортом
 организация  пропаганды  физической  культуры  и  спорта,  включающей  в  себя  распространение  социальной  рекламы,  продвижение   ценностей  физической  культуры  и  здорового  образа  жизни,  широкое  освещение  соревнований  и  открытия  спортивных  объектов,  информационную  поддержку  Программы  в  средствах  массовой  информации

 текущий  и  капитальный  ремонт  спортивных  объектов  на  основе  долевого  финансирования  за  сет  средств  местного  бюджета
  проведение  физкультурно – спортивных  мероприятий